
            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

Sumário

PODER EXECUTIVO...................................................................................................................................1

RETIFICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO 1147 – SEXTA-FEIRA – 09 DE FEVEREIRO DE

2024...........................................................................................................................................................2

LICITAÇÕES............................................................................................................................................2

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  032/2024  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  05/2024  –

INEXIGIBILIDADE N°02/2024.........................................................................................................2

REALINHAMENTO  DE  PREÇO  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°  072/2023  PREGÃO

N°015/2023..........................................................................................................................................3

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024...............................................................3

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023.....................................3

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024...............................................................3

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023.....................................3

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024...............................................................4

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023.....................................4

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2024...............................................................4

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023.....................................4

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2024...............................................................4

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023.....................................4

1º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  001/2024  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.............................................................................................................................5

JURÍDICO................................................................................................................................................6

DECRETO Nº.018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024......................................................................6

“Dispõe sobre a alteração do §5º do art.3º, do Decreto Municipal 012, de 1º de fevereiro de

2024 e dá outras providências”.......................................................................................................6

PODER EXECUTIVO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   1 de   7    . 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

RETIFICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO 1147 – SEXTA-FEIRA – 09 DE FEVEREIRO DE

2024

Onde se lê: Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Leia-se: Responsável pela diagramação e publicação no site: Jéssica Paula Figueiredo 

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2024 –

INEXIGIBILIDADE N°02/2024

Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL E
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO  (EDUCAÇÃO  INFANTIL  E  ENSINO  FUNDAMENTAL)  E  PROFESSORES  DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG,  CONTENDO
LIVRO  DIDÁTICO  INTEGRADO,  APRENDE  BRASIL  DIGITAL,  ASSESSORIA PEDAGÓGICA,
HÁBILE  –  SISTEMA  DE  AVALIAÇÃO  POSITIVO,  SIMEB-SISTEMA  DE  MONITORAMENTO
EDUCACIONAL DO BRASIL E LETRIX DESAFIOS DE APRENDIZAGEM”.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, inscrita no CNPJ sob o n° 18.245.183/0001-70,
com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – Minas Gerais.

Contratada: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, com sede na Rua Senador
Accioly Filho, nº 431, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.104.422/0008-82.

Valor da contratação: R$ 156.405,85 (Cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e

cinco centavos)

Vigência: 09/02/2024 à 09/02/2025

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   2 de   7    . 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 072/2023 PREGÃO N°015/2023

Objeto:  Registro de preços para aquisição de combustível para abastecimento dos veículos da frota das
Secretarias do Município de Santana da Vargem.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem
Contratado (a): Auto Posto Santana LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.658.732/0001-39, situada a Praça
Teomara Maise Correa n°308, Centro – Santana da Vargem/MG.

ITEM PREÇO 
PRATICADO

PREÇO 
RETIFICADO

Óleo Diesel S10R$ 6,20 R$ 6,35

Óleo Diesel 
S500

R$ 5,97 R$ 6,12

Gasolina 
Comum

R$ 5,82 R$ 6,04

Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34  /2024  

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N  ° 52/2023  

Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  utensílios  de  cozinha,  domésticos  e
descartáveis para atender as demandas das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG.
Contratado: 47.563.357 LEONARDO BATISTA, portadora do CNPJ/MF sob o n.° 47.563.357/0001-41,
localizada na Rua Odete Martins Claro Silva, n.° 55 – Bairro Vale do Sol, na cidade de Três Pontas, Estado
de Minas Gerais (MG), CEP: 37.195-000.
Vigência: 05/02/2024 à 05/02/2025
Valor Estimado: R$19.425,11 (dezenove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e onze centavos)
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35  /2024  

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N  ° 52/2023  

Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  utensílios  de  cozinha,  domésticos  e
descartáveis para atender as demandas das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG.
Contratado:  PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, portadora do CNPJ/MF sob o n.°
29.700.587/0001-23,  localizada  na  Rua  Saíra  Militar,  n.°  570  –  Parque  Industrial  V,  na  cidade  de
Arapongas, Estado do Paraná (PR), CEP: 86702700. 
Vigência: 05/02/2024 à 05/02/2025
Valor Estimado: R$713,30 (setecentos e treze reais)
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   3 de   7    . 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36  /2024  

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N  ° 52/2023  

Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  utensílios  de  cozinha,  domésticos  e
descartáveis para atender as demandas das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG.
Contratado:  SOLUCOES  EM  LIMPEZA  FENIX  LTDA, portadora  do  CNPJ/MF  sob  o  n.°
49.719.430/0001-57,  localizada  na  Rua  São  Bernardo,  n.°  133  –  São  Salvador,  na  cidade  de  Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais (MG), CEP: 30881-460.
Vigência: 05/02/2024 à 05/02/2025
Valor Estimado: R$7.195,91 (sete mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e um centavos)
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37  /2024  

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N  ° 52/2023  

Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  utensílios  de  cozinha,  domésticos  e
descartáveis para atender as demandas das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG.
Contratado: REAPA MINAS COMERCIO LTDA, portadora do CNPJ/MF sob o n.° 36.485.410/0001-17,
localizada na Rua Santana Maria, n.° 12 - Granja, na cidade de Carmópolis de Minas, Estado de Minas
Gerais (MG), CEP: 35534-000. 
Vigência: 05/02/2024 à 05/02/2025
Valor Estimado: R$ 9.771,21 (nove mil, setecentos e setenta e um reais e vinte e um centavos)
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38  /2024  

PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N  ° 52/2023  

Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  utensílios  de  cozinha,  domésticos  e
descartáveis para atender as demandas das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG.
Contratado:  L.P.DE  BORBA  CIA  LTDA, portadora  do  CNPJ/MF  sob  o  n.°  78.796.778/0001-46,
localizada na Avenida República Argentina, n.° 1530 – Vila Isabel, na cidade de Curitiba, Estado de Paraná
(PR), CEP: 80.620-010.
Vigência: 05/02/2024 à 05/02/2025
Valor Estimado: R$2.688,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais)
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   4 de   7    . 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório N° 179/2023, Pregão Eletrônico Nº 52/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 179/2023, Pregão Eletrônico N° 52/2023, que versa sobre o “Registro
de preços para futura e eventual aquisição de utensílios de cozinha, domésticos e descartáveis para atender
as demandas das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 136, inciso IV, da Lei Federal,
n° 14.133, de 01 de Abril de 2021:

Art.  136.  Registros  que  não  caracterizam alteração do  contrato  podem ser
realizados  por  simples  apostila,  dispensada  a  celebração  de  termo aditivo,
como nas seguintes situações:
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de
preços previstos no próprio contrato;

II -  atualizações,  compensações ou penalizações financeiras decorrentes das
condições de pagamento previstas no contrato;

III - alterações na razão ou na denominação social do contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:02.061.12.365.1202.2235.3.3.90.30.00 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00
FICHA FINANCEIRA: 446
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 15 de Fevereiro de 2024.
José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   5 de   7    . 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

JURÍDICO

DECRETO Nº.018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  alteração  do  §5º  do  art.3º,  do  Decreto

Municipal  012,  de  1º  de  fevereiro  de  2024  e  dá  outras

providências”

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem-MG, no uso de das atribuições que lhe confere a Lei e

em especial o artigo 52, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.1º. O §5º do art.3º do Decreto Municipal 012, de 1º de fevereiro de 2024 passa a vigorar a

seguinte alteração:

“Art.3º….”

“§5º. Ficam proibidos o uso e/ou a comercialização de serpentinas metalizadas”.

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica, retroagindo os seus para o dia 09 de

fevereiro de 2024.

Santana da Vargem/MG, 09 de fevereiro de 2024.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   6 de   7    . 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1148      quinta-feira,  15 de fevereiro de 2024

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                   Página   7 de   7    . 


	PODER EXECUTIVO
	RETIFICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO 1147 – SEXTA-FEIRA – 09 DE FEVEREIRO DE 2024
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2024 – INEXIGIBILIDADE N°02/2024
	REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 072/2023 PREGÃO N°015/2023
	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024
	PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023

	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024
	PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023

	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024
	PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023

	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2024
	PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023

	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2024
	PROCESSO Nº 179/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 52/2023

	1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	JURÍDICO
	DECRETO Nº.018, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
	“Dispõe sobre a alteração do §5º do art.3º, do Decreto Municipal 012, de 1º de fevereiro de 2024 e dá outras providências”




		2024-02-15T15:41:08-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




